[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХАМОВНИКИ

РЕШЕНИЕ

16 июля 2018 г. №  16/11
О ситуации в связи с образованием и деятельностью
ТСЖ «Неопалимовский»
На основании положений Гражданского Кодекса Российской Федерации, Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 15.06.1996 N 72-ФЗ "О товариществах собственников жилья", ст.140-145, 151 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, -
                                   Совет депутатов решил:
1. Обратиться в Прокуратуру с просьбой провести проверку  по факту регистрации Товарищества собственников жилья «Неопалимовский» (ОГРН 1047796114651), зарегистрированного 25 февраля 2004 г. в связи со следующими обстоятельствами:
1) Дата регистрации ТСЖ “Неопалимовский” - 25.02.2004. Дата первой квартиры, оформленной в собственность  - 12.10.2004. Таким образом, есть основания полагать, что Товарищество собственников жилья “Неопалимовский” (ОГРН 1047796114651) было зарегистрировано до появления собственников жилья по данному адресу.
2) Согласно сведениям ЕГРЮЛ и ЕГРН среди учредителей ТСЖ «Неопалимовский» есть лица, которые никогда не являлись собственниками жилых помещений в домах 1/12 и 3 по 2-му Неопалимовскому пер.
3) Согласно ст.22 Федерального закона от 15.06.1996 N 72-ФЗ "О товариществах собственников жилья", действовавшему на момент создания ТСЖ в феврале 2004 года, ч.4. общее собрание домовладельцев правомочно, если на нем присутствуют домовладельцы или их представители, обладающие более чем 50 процентами голосов от общего числа голосов домовладельцев. Согласно ч.7. этой же статьи, решение принимается большинством голосов присутствующих на общем собрании домовладельцев или их представителей и оформляется протоколом, тогда как ТСЖ «Неопалимовский» создавалось для двух домов – 3 и 1/12 по адресу 2-й Неопалимовский. Согласно же Распоряжению Правительства Москвы от 23 октября 2003 года N1943-РП, на момент создания ТСЖ в доме могло проживать не более 8 семей. В связи с чем, необходимо провести проверку, располагали ли данные собственники необходимым количеством метров для голосования на общем собрании, был ли обеспечен кворум, участвовал ли в голосовании город. В случае, если законодательство было нарушено, ТСЖ подлежит ликвидации.
4) ТСЖ «Неопалимовский» получает квартиры у города Москвы, затем оформляет документацию для строительства, в т.ч. градостроительный план земельного участка: на основании решения Градостроительно-земельной комиссии города Москвы (протокол от 2 апреля 2015 г., N  9) приказом Комитета по архитектуре и градостроительству города Москвы от 1 июня 2015 г. N 1951 утвержден градостроительный план земельного участка по адресу: 2-й Неопалимовский пер. N RU77-210000-009230 с максимальной высотной отметкой - 25 м., который был внесен в Правила землепользования и застройки в качестве территориальной зоны с соответствующими параметрами (хотя был утвержден приказом в нарушение законодательства, так как не прошел процедуру публичных слушаний, а значит, приказ о выдаче данного ГПЗУ подлежит отмене, а ПЗЗ в части установления территориальной зоны – корректировке с установлением параметров по фактическому положению). Кроме того, в случае, если указанные выше факты о создании ТСЖ «Неопалимовский» с грубыми и неустранимыми нарушениями законодательства подтвердятся, данный приказ о выдаче ГПЗУ должен быть отменен на основании того, что он выдан незаконно созданному юридическому лицу.
2. Согласно п. 1 ст. 141 ЖК РФ ликвидация ТСЖ осуществляется в порядке, установленном гражданским законодательством. В соответствии с п. 2 ст. 61 ГК РФ юридическое лицо может быть ликвидировано по решению суда в случае допущения при его создании грубых нарушений закона, если эти нарушения носят неустранимый характер. ТСЖ “Неопалимовский” подлежит ликвидации, поскольку, в случае подтверждения вышеуказанных в п.1 фактов, создано с грубым и неустранимым нарушением положений Федерального закона от 15.06.1996 N 72-ФЗ "О товариществах собственников жилья", действовавшему на момент создания указанного ТСЖ в феврале 2004 года. В связи с изложенным просить Прокуратуру обратиться в суд с исковым заявлением о ликвидации указанного ТСЖ и внесением соответствующей записи в ЕГРЮЛ.
3. Обратиться в Прокуратуру и СК с просьбой провести доследственную проверку в отношении должностных лиц, в результате действий (бездействия) которых стали возможными вышеуказанные нарушения, на наличие в их действиях преступлений, предусмотренного статьями 285, 286, 290 Уголовного кодекса Российской Федерации.
4. Разместить настоящее решение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте  муниципального округа Хамовники города Москвы: mo-hamovniki.ru.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутатов Совета депутатов  муниципального округа Хамовники  Парушину А.Е., Воронкова А.О.
Глава муниципального округа Хамовники                       А.К. Лукьянова